

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình Đối tác Thái Bình Dương và Thiên thần Thái Bình Dương năm 2024 tại Quảng Ngãi

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Công văn số 28/VPCP-QHQT ngày 04/01/2024 của Văn phòng Chính phủ, ý kiến góp ý của các Bộ ngành Trung ương, ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 10/8/2024 triển khai Chương trình Đối tác Thái Bình Dương và Thiên thần Thái Bình Dương năm 2024 tại tỉnh Quảng Ngãi, từ ngày 19-31/8/2024.

UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện Chương trình PP&PA-24, cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Tổng quan về Chương trình

Đối tác Thái Bình Dương (Pacific Partnership - PP) là Chương trình huấn luyện, hỗ trợ nhân đạo đa quốc gia do Chính phủ Hoa Kỳ khởi xướng sau thảm họa sóng thần năm 2004. Chương trình được triển khai hàng năm bởi Hạm đội Thái Bình Dương của Hải quân Hoa Kỳ (USN) với sự hợp tác của các chính phủ, lực lượng quân đội, tổ chức nhân đạo và phi chính phủ trong khu vực. Kể từ năm 2007 đến nay, Việt Nam đã cho phép Hoa Kỳ và các nước đối tác triển khai 11 Chương trình PP tại các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Khánh Hòa, Bình Định, Nghệ An, Phú Yên. Trong đó, năm 2019, 2022 và 2023, chương trình đã được tổ chức tại Phú Yên. Chương trình được tổ chức tại các địa phương nhìn chung đạt kết quả tích cực, góp phần thắt chặt mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa Việt Nam với các nước đối tác tham gia chương trình.

Thiên thần Thái Bình Dương (Pacific Angel - PA) là hoạt động hỗ trợ nhân đạo chung và kết hợp do không lực Mỹ tại Thái Bình Dương chủ trì. Vào năm 2015, Văn phòng Hợp tác Quốc phòng, Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội đã phối hợp với UBND tỉnh Quảng Ngãi tổ chức thành công Chương trình Thiên thần Thái Bình Dương để thực hiện các hoạt động như: khám sức khỏe tổng quát, nha khoa, nhãn khoa, nhi khoa, cấp phát thuốc miễn phí cho người dân huyện Bình Sơn và Đức Phổ; đồng thời tiến hành sửa chữa, nâng cấp, xây mới một số trường tiểu học, trạm y tế xã, Trung tâm Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

2. Thời gian: Từ ngày 19 - 31/8/2024

3. Thành phần tham gia

Tham gia triển khai Chương trình PP&PA-24 tại tỉnh Quảng Ngãi, có đại diện các Bộ, ngành Trung ương; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan của tỉnh Quảng Ngãi và khoảng hơn 200 nhân sự thuộc lực lượng hải quân, lực lượng

không quân, bác sĩ, chuyên gia của Chính phủ Hoa Kỳ, các nước: Anh, Úc, Nhật, Chile; Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Úc tại Việt Nam, Tổng lãnh sự Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh và các thành viên cơ quan đại diện ngoại giao của Hoa Kỳ và Úc tại Việt Nam. Cụ thể:

a) Phía Hoa Kỳ và các nước tham gia

- Đội xây dựng Hải quân (PP): **27** người (20 quân nhân Hoa Kỳ, 7 quân nhân Úc).

- Đội xây dựng Không quân (PA): **12** quân nhân Hoa Kỳ.

- Ban nhạc Hoa Kỳ: **09** người (5 thủy thủ Hoa Kỳ, 02 quân nhân Úc, 01 quản lý, 01 giám sát).

- Đội giao lưu tiếng Anh, ca nhạc, thể thao: **10** thủy thủ Hoa Kỳ.

- Đội hoạt động hỗ trợ nhân đạo và cứu trợ thảm họa: **12** người (4 sĩ quan cảnh sát biển Hoa Kỳ, 4 thành viên Vệ binh Quốc gia Oregon, 02 quân nhân Đơn vị Hỗ trợ Quân sự Dân sự (CMSE), 01 chuyên gia về xói mòn bờ biển và 01 cố vấn giới tính người Úc).

- Nhóm Y tế: **45** người (35 bác sĩ Hoa Kỳ, 5 bác sĩ Anh, 4 bác sĩ Úc, 01 bác sĩ Chilê, Nhật Bản).

- Cơ quan đại diện ngoại giao Hoa Kỳ tại Việt Nam.

- Nhà thầu xây dựng, đơn vị cung cấp dịch vụ, thiết bị phục vụ công trình.

b) Phía Bộ ngành, cơ quan Trung ương, địa phương của Việt Nam

- Đại diện lãnh đạo các Cục, Vụ trực thuộc các Bộ, ngành Trung ương: Ngoại giao, Quốc phòng, Công an, Y tế, Giao thông – Vận tải;

- Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ tỉnh Quảng Nam, Hải quan tỉnh Quảng Nam.

c) Phía tỉnh Quảng Ngãi

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi;

- Phó Bí thư Tỉnh ủy;

- Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và các Sở: Ngoại vụ, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ;

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cảng vụ Hàng hải tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố Quảng Ngãi và UBND huyện Sơn Tịnh.

- Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm, Trường THPT Chuyên Lê Khiết, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Công ty Cổ phần Dịch vụ dầu khí tỉnh Quảng Ngãi (PTSC), Điện lực Quảng Ngãi;

- Phóng viên Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí trong nước và quốc tế.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHƯƠNG TRÌNH PP&PA-24 TẠI QUẢNG NGÃI

Chương trình PP&PA-24 có khoảng 60 hoạt động thuộc 05 nhóm hoạt động chính gồm:

- Hoạt động truyền thông.
- Hoạt động y tế (MEDICAL).
- Hoạt động hỗ trợ nhân đạo và cứu trợ thảm họa (HADR).
- Hoạt động xây dựng (ENGINEERING).
- Hoạt động giao lưu cộng đồng (HNOE).

Ngoài ra, còn có một số hoạt động nằm trong khuôn khổ Chương trình như tham quan tàu vận tải biển, đón tiếp các đoàn cơ quan đại diện ngoại giao của Hoa Kỳ và Úc.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1) Hoạt động truyền thông

UBND tỉnh Quảng Ngãi đã chỉ đạo Sở Ngoại vụ phối hợp chặt chẽ với Vụ Thông tin Báo chí, Bộ Ngoại giao và Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Thông cáo báo chí trình Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình PP&PA-24; lấy ý kiến Bộ, ngành liên quan và phía Hoa Kỳ thống nhất các nội dung trước khi phát hành. Đồng thời mời phóng viên, báo chí nước ngoài thường trú tại Việt Nam (nhưng không có cơ quan nào đăng ký tham dự), các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đến tham dự và đưa tin Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc Chương trình PP&PA-24. Các hoạt động triển khai trong Chương trình hàng ngày do Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi và Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh thực hiện ghi hình, viết tin bài.

Thực hiện livestream Lễ khai mạc Chương trình PP&PA-24 với thời lượng 90 phút; Sản xuất và phát sóng 21 tin, bài, phóng sự về các hoạt động trong thời gian Chương trình PP&PA-24 diễn ra trên kênh phát thanh, truyền hình và nền tảng mạng xã hội của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Quảng Ngãi.

Treo bandroll và phướn giới thiệu về Chương trình PP&PA-24 tại các địa điểm có hoạt động diễn ra và một số trục đường chính của tỉnh Quảng Ngãi.

2) Hoạt động y tế

a) Thời gian: 19-30/8/2024

b) Địa điểm: Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Y tế thành phố Quảng Ngãi và Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm.

c) Thành phần

- Phía Hoa Kỳ: 45 người (35 bác sĩ Hoa Kỳ, 5 bác sĩ Anh, 4 bác sĩ Úc, 01 bác sĩ Chilê).

- Phía tỉnh: nhân viên y tế của Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi, Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi, Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ngãi; viên chức và sinh viên Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm.

d) Nội dung

(i) Hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, hỗ trợ chuyên môn: 104 ca lâm sàng

- Tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi:

+ Hỗ trợ chuyên môn phẫu thuật (17 ca) gồm: 11 ca tại khoa Ngoại Chấn thương chỉnh hình – Bỏng và 06 ca tại khoa Ngoại Tiêu hóa;

+ Hỗ trợ khám vật lý trị liệu (05 ca).

- Tại Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Quảng Ngãi: hỗ trợ chuyên môn khám bệnh sản – phụ khoa (05 ca).

- Tại Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi: hỗ trợ chuyên môn khám bệnh phục hồi chức năng – vật lý trị liệu, y học cổ truyền (51 ca).

- Tại Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi: Hỗ trợ chuyên môn khám bệnh nội tiết (26 ca).

(ii) Hoạt động tập huấn, hội thảo chuyên đề, trao đổi chuyên môn: 63 buổi

Triển khai hội thảo chuyên đề, tập huấn, trao đổi chuyên môn, cụ thể:

- Tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi:

+ 22 buổi hội thảo chuyên đề, trao đổi chuyên môn về Da liễu, Thần kinh, Đột quy, Hồi sinh tim phổi nâng cao, Chăm máu, Kiểm soát nhiễm khuẩn, Diễn tập xử lý thương vong hàng loạt;

+ Hủy 01 hoạt động Nẹp trong phòng cấp cứu vào ngày 28/8/2024 vì nội dung này đã triển khai lồng ghép ở hoạt động Chăm máu.

- Tại Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Quảng Ngãi:

+ 12 buổi hội thảo chuyên đề về Điều dưỡng phẫu thuật và Nhi khoa, Nội tiết, Sản khoa, Thần kinh, Hồi sinh tim phổi cơ bản cho người lớn và trẻ em, Cấp cứu nhi nâng cao/điện tâm đồ;

+ Hủy 01 hoạt động Trao đổi chuyên môn giúp trẻ thở vào ngày 29/8/2024 vì nội dung này đã triển khai lồng ghép ở Hồi sinh tim phổi cơ bản cho người lớn và trẻ em, Cấp cứu nhi nâng cao/điện tâm đồ.

- Tại Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi: 08 buổi trao đổi, thảo luận với 08 chuyên đề về Phục hồi chức năng và Y học cổ truyền.

- Tại Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi:

+ 02 buổi trao đổi, thảo luận chuyên môn theo từng ca bệnh

+ 02 buổi hội thảo với 05 chủ đề về bệnh nội tiết.

- *Tại Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm:*

+ 04 buổi tập huấn, trao đổi về Hồi sinh tim phổi cơ bản cho người lớn và trẻ em; Công tác điều dưỡng (quy trình khử trùng, lập kế hoạch chăm sóc, cầm máu) và Truyền thông chăm sóc sức khỏe;

+ 07 buổi tập huấn, trao đổi về hoạt động y tế công cộng như chiến lược giám sát bệnh truyền nhiễm, mô hình dự đoán và phân tích dữ liệu, kỹ thuật giám sát, biến đổi khí hậu, luyện tập ứng phó khi bùng phát dịch bệnh truyền nhiễm qua đường nước.

- *Tại Trung tâm Y tế thành phố Quảng Ngãi:* 06 buổi hội thảo chuyên đề về Nội tiết, Sản khoa, Da liễu, Bệnh không lây nhiễm.

* Đoàn Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ và đoàn Đại sứ quán Úc có tổ chức đi thăm các bác sĩ là quân nhân Hoa Kỳ, Úc đang thực hiện các hoạt động thuộc Chương trình PP&PA-24 tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi và Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh Quảng Ngãi.

3. Hoạt động hỗ trợ nhân đạo và cứu trợ thảm họa

a) Hội thảo về ứng phó thiên tai

- *Thời gian:* 20 - 22/8/2024

- *Thành phần*

+ Phía Hoa Kỳ: Gồm 20 sĩ quan và quân nhân

+ Phía tỉnh: 30 đại biểu từ các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và 08 xã Nghĩa Hòa, Nghĩa Hiệp (huyện Tư Nghĩa), Tịnh Sơn, Tịnh Phong (huyện Sơn Tịnh), Hành Dũng, Hành Tín Tây (huyện Nghĩa Hành) và Nghĩa An, Tịnh Khê (thành phố Quảng Ngãi).

- *Địa điểm Hội thảo:* Tại Khách sạn Cẩm Thành, 01 Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

- *Nội dung Hội thảo*

Qua 03 ngày Hội thảo, các bên đã trao đổi, thảo luận về các nội dung đã được thống nhất, gồm:

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chia sẻ 05 nội dung: (1) Biện pháp bảo vệ cơ sở hạ tầng trong thiên tai; (2) Tình trạng dễ bị tổn thương và đối tượng dễ bị tổn thương trong thiên tai; (3) Phòng chống lũ lụt ở Quảng Ngãi, thực tế và giải pháp; (4) Nâng cao nhận thức về phòng, chống thiên tai; và (5) Thực trạng và giải pháp trong công tác phòng chống cháy rừng tỉnh Quảng Ngãi.

+ Phía Hoa Kỳ chia sẻ 06 nội dung: (1) Phụ nữ, hòa bình và an ninh; (2) Giới thiệu bộ dụng cụ sinh tồn 72 giờ; (3) Kỹ thuật về nhà ở và công trình; (4) Bài học về cháy rừng tại Maui, Hawaii; (5) Kỹ thuật về xói lở bờ biển; và (6) Bão nhiệt đới.

- *Kết quả thực hiện*

+ Qua các nội dung tại Hội thảo, các đại biểu của tỉnh và Đoàn Hoa Kỳ đã thảo luận, trao đổi về các nội dung của các báo cáo, tập trung vào lĩnh vực phòng, chống thiên tai và phòng cháy chữa cháy rừng, các bài học kinh nghiệm từ tỉnh và Hoa Kỳ đã

được chia sẻ, góp phần nâng cao thêm năng lực phòng, chống thiên tai và phòng cháy, chữa cháy rừng cho các cán bộ tham gia Hội thảo.

+ Các đại biểu tham gia Hội thảo đã tuân thủ đúng, đầy đủ các nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức hoạt động thuộc Chương trình PP&PA-24, trao đổi nhiệt tình về chuyên môn, kỹ thuật làm rõ các vấn đề quan tâm thuộc lĩnh vực phòng, chống thiên tai và phòng cháy chữa cháy rừng....

+ Phía Hoa Kỳ đã đánh giá cao công tác phối hợp của tỉnh trong việc tổ chức Hội thảo, các bài tham luận, báo cáo tại Hội thảo. Kết thúc Hội thảo, đại diện phía Hoa Kỳ đã chia sẻ cho phía tỉnh 08 bộ dụng cụ sinh tồn 72 giờ gồm 72 món đồ cứu sinh như: bộ sơ cấp cứu, bộ sinh tồn (xăng gấp, dao bấm, dây dù, còi, đèn pin,...) để tham khảo, làm cơ sở trang bị trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn.

b) Tham quan thực địa Kè chống sạt lở bờ biển xã Nghĩa An

- **Thời gian:** Sáng ngày 23/8/2024.

- **Địa điểm:** Xã Nghĩa An, thành phố Quảng Ngãi.

- Thành phần

+ Phía Hoa Kỳ: **20** cán bộ, sĩ quan.

+ Phía tỉnh: Đại diện các Sở, ngành tỉnh: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND thành phố Quảng Ngãi và UBND xã Nghĩa An, thành phố Quảng Ngãi.

- Nội dung

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã giới thiệu với phía Đoàn Hoa Kỳ về công trình kè chống sạt lở xã Nghĩa An cũng như các tuyến kè chống sạt lở, đê chắn sóng hai bên bờ cửa Đại, sông Trà Khúc. Hai bên cùng trao đổi, thảo luận về các kỹ thuật xây dựng công trình, công nghệ xử lý sạt lở. Qua đó, Đoàn Hoa Kỳ đánh giá cao nỗ lực của tỉnh Quảng Ngãi trong công tác xử lý sạt lở bờ biển, biện pháp xử lý và công nghệ thực hiện tiên tiến, hiện đại.

4. Hoạt động xây dựng

a) Thời gian: 19-31/9/2024

b) Địa điểm: Thành phố Quảng Ngãi và huyện Sơn Tịnh

c) Thành phần

- Đội xây dựng Hải quân (PP): **27** người (20 quân nhân Hoa Kỳ, 7 quân nhân Úc).

- Đội xây dựng Không quân (PA): **12** quân nhân Hoa Kỳ.

d) Nội dung

Đội xây dựng Hải quân Hoa Kỳ thực hiện sửa chữa cải tạo Trạm Y tế Nghĩa Lộ (TP. Quảng Ngãi) và Trường mầm non Tịnh Minh (Huyện Sơn Tịnh). Đội xây dựng Không quân Hoa Kỳ thực hiện cải tạo, sửa chữa Phòng khám đa khoa khu vực Tịnh Khê và Trường tiểu học Tịnh Khê (TP. Quảng Ngãi). 04 dự án được thực hiện với tổng kinh phí khoảng 72.500 USD. Hải quân và Không quân Hoa Kỳ thực hiện hoạt động sửa chữa, nâng cấp các công trình, trong đó,

một số hạng mục chính của Trường tiểu học Tịnh Khê đã được phía Hoa Kỳ thuê nhà thầu địa phương triển khai trước khi diễn ra Chương trình, đảm bảo được thời gian bàn giao vào ngày 29/8/2024.

Các hoạt động sửa chữa, nâng cấp giúp trạm y tế và các trường học có được môi trường sạch đẹp, thông thoáng, phục vụ tốt hơn cho học sinh và bà con nhân dân. Đây là hoạt động thực tiễn rất có ý nghĩa cần đẩy mạnh hợp tác nhiều hơn nữa nhằm tăng cường mối quan hệ giao lưu nhân dân tốt đẹp giữa các quốc gia tham gia Chương trình PP&PA-24 và người dân Quảng Ngãi.

5. Hoạt động giao lưu cộng đồng

a) Thời gian: Ngày 20, 22, 27, 28 và 30/8/2024

b) Địa điểm: Quảng trường Phạm Văn Đồng, Trường THPT chuyên Lê Khiết, Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm, Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Tiểu học Tịnh Khê.

c) Thành phần

- **Phía Hoa Kỳ:** 10 người

- **Phía tỉnh:** Cán bộ, công chức, học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên.

d) Nội dung và địa điểm

- *Lễ Khai mạc tại Quảng trường Phạm Văn Đồng, TP. Quảng Ngãi:*

Vào tối ngày 20/8, UBND tỉnh Quảng Ngãi và Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Việt Nam phối hợp thực hiện Lễ khai mạc Chương trình PP&PA-24.

Tham dự Lễ khai mạc có đại diện Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh và các thành viên cơ quan đại diện ngoại giao của Hoa Kỳ và Úc tại Việt Nam. Về phía tỉnh Quảng Ngãi có Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng Giang; Phó Bí thư Tỉnh ủy Đinh Thị Hồng Minh; Phó Chủ tịch HĐND tỉnh Nguyễn Tấn Đức; Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Trần Hoàng Tuấn; Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức PP&PA24 Võ Phiên; lãnh đạo các Ban Đảng Tỉnh ủy, các thành viên tham gia Ban Tổ chức Chương trình PPPA-24, lãnh đạo các Sở, ban ngành, lãnh đạo thành phố Quảng Ngãi và huyện Sơn Tịnh và các cơ quan, đơn vị tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình.

Hai Bên cũng đã cùng biểu diễn phục vụ công chúng tỉnh Quảng Ngãi 12 tiết mục (*danh sách bài hát và nội dung đã được thẩm định và thống nhất giữa hai bên trước khi biểu diễn*).

- Lễ Bế mạc tại Trường Tiểu học Tịnh Khê, cơ sở 3, thôn Cỏ Lũy, xã Tịnh Khê, TP. Quảng Ngãi vào ngày 30/8/2024 do phía tỉnh Quảng Ngãi chịu trách nhiệm tổ chức (*tham dự có Vụ trưởng Vụ Châu Mỹ, Bộ Ngoại giao Lê Chí Dũng đã trao 25 suất học bổng, mỗi suất trị giá 02 triệu đồng cho các em học sinh hiếu học có hoàn cảnh khó khăn của Trường Tiểu học Tịnh Khê*).

- Giao lưu tiếng Anh, ca nhạc và thể thao giữa 10 thủy thủ Hoa Kỳ với học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên tại các trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm và Trường THPT chuyên Lê Khiết (khoảng 200

người/trường). Đây là dịp để các bạn học sinh, sinh viên tỉnh nhà có cơ hội giao lưu văn hóa, âm nhạc cũng như để học hỏi tiếng Anh, và trau dồi nhiều kinh nghiệm quý báu từ nước bạn.

6. Các hoạt động khác

a) Tàu vận tải nhanh USNS City of Bismarck:

Sau khi hoàn thành thủ tục nhập cảnh tại vùng đón trả hoa tiêu, tàu USNS City of Bismarck đã cập cầu 01 cảng PTSC vào lúc 9:30 sáng ngày 19/8/2024; neo đậu tại tỉnh trong suốt thời gian diễn ra Chương trình và rời đi vào sáng ngày 31/8/2024.

Giấy phép đi bờ, Giấy phép nghỉ qua đêm trên bờ được thực hiện thông qua đại lý dịch vụ hàng hải (Công ty Cổ phần Phát triển nguồn nhân lực Proshipser). Các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh Quảng Ngãi đã thực hiện đúng quy định trong việc kiểm tra, giám sát; đảm bảo an ninh, an toàn đối với tàu USNS City of Bismarck cùng thủy thủ đoàn, thành viên của phía Mỹ và các nước tham gia Chương trình PP&PA-24 trong suốt thời gian tàu neo đậu bến số 01 cảng PTSC, Dung Quất; hỗ trợ, hướng dẫn cấp các loại phí, giải quyết cho thủy thủ đoàn đi bờ theo đúng quy định; kiểm tra, xét duyệt danh sách thủy thủ và khách sạn nơi thủy thủ đoàn đăng ký lưu trú qua đêm do phía Mỹ cung cấp.

* **Lễ đón tàu USNS City of Bismarck:** Diễn ra vào lúc 9:30 ngày 19/8/2024 và kết thúc vào lúc 10:30 cùng ngày tại cầu cảng PTSC, tổng cộng có 59 người tham gia Buổi lễ (Phía Việt Nam có 45 người, phía Mỹ có 14 người).

* **Chương trình tham quan tàu vận tải nhanh USNS City of Bismarck:** Phía Hoa Kỳ đã tổ chức chương trình tham quan tàu cho đại biểu tỉnh Quảng Ngãi (87 lượt người) trong thời gian tham gia thực hiện Chương trình PP&PA-24 tại tỉnh. Trong quá trình phối hợp thực hiện, phía tỉnh đã chỉ đạo Sở Ngoại vụ và các cơ quan chức năng liên quan của tỉnh hoàn tất các thủ tục theo đúng quy định của hai bên trước khi triển khai.

b) Máy bay quân sự

- Máy bay C-40, hô hiệu CNV 7533: vận chuyển trang thiết bị, hàng hóa và nhân sự đến sân bay Chu Lai để thực hiện Chương trình PP&PA-24 tại Quảng Ngãi.

- Máy bay C12, hô hiệu SPAR 14: vận chuyển nhân sự Bộ Quốc phòng Hoa Kỳ từ Thái Lan và Hà Nội đến Chu Lai để triển khai Chương trình PP&PA-24 tại Quảng Ngãi.

- Máy bay C-130, hô hiệu RCH 667: Vận chuyển trang thiết bị, hàng hóa và nhân sự đến sân bay Chu Lai để thực hiện Chương trình PP&PA-24 tại Quảng Ngãi.

Tỉnh Quảng Ngãi nhận được quan tâm, hướng dẫn, phối hợp chặt chẽ của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng và các sở, ban ngành liên quan thuộc tỉnh Quảng Nam trong việc hỗ trợ giải quyết thủ tục xuất nhập cảnh cho tổ bay, nhân sự và hàng hóa trên các chuyến bay quân sự C-12, C-40, C-130 của đối tác Hoa Kỳ đến thực hiện chương trình tại tỉnh (thông qua sân bay Chu Lai), góp phần vào thành công chung của Chương trình; đảm bảo an ninh, an toàn, thực chất và hiệu quả.

c) Đón tiếp và chào xã giao các đoàn ngoại giao

Trong thời gian diễn ra Chương trình PP&PA-24, đại diện lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi đã tiếp xúc giao Đại sứ Đặc mệnh toàn quyền Úc tại Việt Nam và Tổng Lãnh sự Hoa Kỳ tại TP. Hồ Chí Minh đến thăm và làm việc tại tỉnh. Các cơ quan đại diện ngoại giao Úc và Hoa Kỳ cũng đã cảm ơn sự đón tiếp trọng thị của lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời đánh giá cao những tiềm năng, thế mạnh và định hướng thu hút đầu tư của tỉnh Quảng Ngãi. Trong thời gian tới, tỉnh Quảng Ngãi (thông qua cơ quan đại diện ngoại giao Úc và Hoa Kỳ) đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh của Quảng Ngãi nhiều hơn nữa đến các đối tác Hoa Kỳ và Úc.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Chương trình PP&PA-24 là sự kiện ngoại giao đối ngoại Nhân dân quan trọng của Việt Nam nói chung và tỉnh Quảng Ngãi nói riêng. Công tác đảm bảo an ninh, an toàn cho Chương trình được Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo sát sao và nhận được sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi của các Bộ, ngành Trung ương, cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh và tỉnh Quảng Nam.

Các hoạt động chủ yếu chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao năng lực chuyên môn một số lĩnh vực: y tế, phòng chống thảm họa thiên tai, phòng cháy chữa cháy rừng,...Chương trình hoạt động theo đúng thành phần, lịch trình, địa bàn như đã đăng ký, tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh và an ninh, trật tự tại địa phương.

a) Về phía Hoa Kỳ

Phía Hoa Kỳ đã phối hợp với tỉnh Quảng Ngãi khảo sát kỹ lưỡng, lập kế hoạch chi tiết, thái độ hợp tác, tuân thủ đầy đủ các nội dung đã thống nhất, cung cấp đầy đủ các tài liệu, danh sách,... không có bất kỳ các hoạt động ngoài chương trình.

b) Về phía tỉnh Quảng Ngãi

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình PP&PA-24, thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc gồm lãnh đạo và công chức đến từ các Bộ, ngành Trung ương và sở, ban ngành liên quan.

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, các Sở, ngành liên quan đã chủ động làm việc với các Bộ, ngành Trung ương và tham khảo các tỉnh, thành phố đã thực hiện chương trình trước đây để chỉ đạo và triển khai Kế hoạch. Các đơn vị đã bám sát kế hoạch, phân công của UBND tỉnh và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, địa phương, kịp thời trao đổi với phía Hoa Kỳ và xử lý các vấn đề còn bất cập, phát sinh trong quá trình thực hiện. Trong quá trình làm việc với phía Hoa Kỳ, các cơ quan liên quan đã thực hiện theo tinh thần chủ động, trao đổi cụ thể và thẳng thắn, hợp tác thực hiện, quản lý chặt chẽ nhằm đảm bảo thực hiện đúng các quy định về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

2. Hạn chế

- Đây là lần đầu tiên phía Việt Nam và Hoa Kỳ triển khai thực hiện đồng thời Chương trình PP và Chương trình PA tại cùng một địa phương, số lượng

hoạt động triển khai lớn nên công tác tổ chức phức tạp, đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ cao độ để không xảy ra sơ xuất và xử lý tình huống kịp thời.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, phía Hoa Kỳ có đề xuất thay đổi, bổ sung một số nội dung, địa điểm thực hiện hoặc phát sinh chương trình của đoàn cơ quan ngoại giao tại tỉnh nhưng không đáng kể. Nhờ sự phối hợp chặt chẽ và chia sẻ thông tin kịp thời nên các hoạt động được diễn ra thành công tốt đẹp.

- Các hoạt động xây dựng, hỗ trợ nhân đạo diễn ra còn ít so với nhu cầu của tỉnh Quảng Ngãi nhằm nâng cấp cơ sở hạ tầng cho cộng đồng tại các vùng còn khó khăn của tỉnh.

Có thể nói, đây là lần đầu tiên thực hiện lồng ghép hai chương trình Đối tác Thái Bình Dương và Thiên thần Thái Bình Dương trong cùng một Chương trình, nhưng được sự hỗ trợ của Bộ, ngành Trung ương; phía Hoa Kỳ và tỉnh Quảng Ngãi đã hợp tác tổ chức thành công Chương trình PP&PA-24 trên cả 4 nhóm hoạt động: Xây dựng, Y tế, Giao lưu cộng đồng và Hỗ trợ nhân đạo và cứu trợ thảm họa, đảm bảo mục tiêu an ninh, an toàn, thực chất và hiệu quả của Chương trình góp phần tiếp tục thúc đẩy quan hệ hợp tác hữu nghị trên nhiều lĩnh vực giữa tỉnh Quảng Ngãi và các đối tác Hoa Kỳ, Anh, Úc, Nhật Bản và Chi Lê trong thời gian đến.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Ngoại giao, Công an, Quốc phòng, Y tế, Giao thông vận tải;
- Vụ Châu Mỹ, Bộ Ngoại giao;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Ngoại vụ, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao và du lịch; Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, tài chính, Nội vụ;
- BQL KKT Dung Quất;
- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Cảng vụ Hàng hải tỉnh, Cục Hải quan tỉnh,
- UBND: TP Quảng Ngãi, huyện Sơn Tịnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- VPUB: CVP, PVP, KGVX;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Long 771)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Phiên